
Rio Grande do Sul , 26 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4148 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             97 

Cumpra-se. 

  

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:356662CE 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 17.089/2025 

 

Designa servidor para exercer atividades junto ao 

setor de ICMS. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-

RS, Estado do Rio Grande do Sul,no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e com 

fundamentação legal na Lei Complementar Nº 63/90, Lei Nº 

12.868/07, Decreto nº 45.659/08 e Instrução Normativa DRP nº 

045/98 - Título V Capítulo II, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Nomear, Eder Luis Donato, servidor municipal com cargo de 

provimento efetivo como Contador e atribuições legais na área de 

fazenda pública, para que cumpra as funções delegadas, na parceria do 

programa de integração tributaria Estado e Municípios, nos seguintes 

itens: 

- AIM e PIT (Guias modelo GIA/GMB, Relatórios de publicação, 

Cadastros, Guias mensais de ICMS, Prestação de contas, Protocolo 

Eletrônico e atividades relacionadas). 

- Download de arquivos, especialmente de IPVA – Inadimplentes e 

Pagantes, Cartões de Crédito/Débito (DIMP) e NFe conjugada. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 25 

de agosto de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:22E1374D 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado do Pregão 

Eletrônico PMI 41-2025 – Processo 279-2025, referente a aquisição 

de um pulverizador costal a bateria e de um nebulizador/atomizador 

costal motorizado para combate ao mosquito Aedes aegypti, para 

atender demanda da Secretaria da Saúde – Item: 1 - Empresa: 

AGROCONTINENTAL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ 05.953.911/0001-57, pelo valor de 

R$ 1.613,80 / Item: 2 – Empresa: AGRO COMERCIAL GES LTDA / 

CNPJ 22.011.004/0001-08, pelo valor de R$ 5.141,99 – totalizando 

R$ 6.755,79 (seis mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e 

nove centavos) tudo em perfeita legalidade, obedecidas em especial, 

os preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações 

posteriores. 

  

Ibirubá - RS, 25 de agosto de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH  
Prefeita 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:F1A7E6F8 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de pessoas 

jurídicas para prestação de serviços de transporte coletivo de pessoas, 

por meio de veículos automotores de diferentes capacidades (carro, 

van, van executiva, micro-ônibus e ônibus), com motoristas 

habilitados, combustível, manutenção, seguros e encargos inclusos. O 

serviço será executado conforme demanda da Secretaria Municipal de 

Educação Cultura Turismo e Desporto pago mensalmente de acordo 

com a demanda utilizada, mediante autorização prévia do setor 

responsável, conforme Edital de Chamamento Público n° 012-2025 e 

seus anexos, habilitando a empresa: CALUMAS TUR TRANSP E 

TURISMO LTDA – CNPJ: 08.517.608/0001-08, para o item 2 do 

edital, tudo em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os 

preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

  

Ibirubá-RS, 25 de agosto de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Lucas Piccinin Pegoraro 

Código Identificador:C9654F94 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de pessoas 

jurídicas para prestação de serviços de transporte coletivo de pessoas, 

por meio de veículos automotores de diferentes capacidades (carro, 

van, van executiva, micro-ônibus e ônibus), com motoristas 

habilitados, combustível, manutenção, seguros e encargos inclusos. O 

serviço será executado conforme demanda da Secretaria Municipal de 

Educação Cultura Turismo e Desporto pago mensalmente de acordo 

com a demanda utilizada, mediante autorização prévia do setor 

responsável, conforme Edital de Chamamento Público n° 012-2025 e 

seus anexos, habilitando a empresa: TRANSPORTADORA SOM 

BRASIL LTDA – CNPJ: 91.929.497/0001-82, para os itens 5 e 6 do 

edital, tudo em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os 

preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

  

Ibirubá-RS, 25 de agosto de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Daniel Rodrigues da Silva 

Código Identificador:73BEA90A 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 12-2025 

 

Em atendimento ao memorando interno nº 2180/2025 da Assessoria 

Jurídica, é retificado ano de fabricação dos veículos, passando a ser: 

Vans e micro-ônibus: data de fabricação deaté 15 (quinze) anos; 

Ônibus: data de fabricação deaté 20 (vinte) anos. 

  

Demais informações do edital permanecem inalteradas. 

  

Ibirubá, 25 de agosto de 2025. 

  

LUCAS PICCININ PEGORARO 
  

DANIEL RODRIGUES DA SILVA 
  

ALEXANDRE BOHRZ 


